
FACULTAD DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN
Comisión del Instituto de Información

ACTA Nº 17
Sesión Ordinaria Nº 17

30 de setiembre  de 2020

Atendiendo  a  las  disposiciones adoptadas  debido  a  la  pandemia  por
COVID-19,  esta  reunión  se  realizó  por  videoconferencia  a  través  de  la
plataforma ZOOM.

Asisten:   Profa.  Agda.  Paulina  Szafran  –  Encargada  de  la  Dirección  del
Instituto  Información;  Orden  Docente:  Gabriela  Quesada y  Lourdes  Ramos;
Orden Estudianti l  Joyce Sena Siering y Lucio Beltramelli . - - -- -----------------------
Falta con aviso:  Orden  Egresados  Licenciada Teresa Morell i ;  Orden Docente
Maria Laura Rosas y Orden Estudianti l  Maximil iano Bertta.------------------------
Asisten en Secretaría:  Elsa Báez y Gustavo Argibay. ---------------------------------

Informe de Dirección:
Se informa que se  tomó conocimiento  de  una nota  publicada el  día  de  ayer
29 de setiembre en el  diario La Diaria,   acerca de una biblioteca inaugurada
en  el  Complejo  Educativo  de  Paso  de  la  Arena  (Ex  Quinta  de  Battle) ,  donde
funcionan  cuatro  centros  educativos.  La  Profa.  Adj.  Gabriela  Quesada
complementa  con  detalles:  La  biblioteca  surge  de  la  solicitud  por  parte  de
Giraluna,  centro  de  educación  no  formal  que  forma  parte   de  una
cooperativa  de  trabajo,  de  contar  con  libros   para  su  uso.  A  raíz  de  éste
hecho,  la  biblioteca,  infanti l  y  juvenil ,  se  concretó  el  año  pasado,  en  su
parte edil icia,  y a principios de éste año, se obtuvieron los l ibros. 
Se presentó un EFI por parte de la Profa.  Adj.  Quesada, al  que se sumaron 4
estudiantes,  las  que  comenzaron  a  trabajar  en  el  mes  de  agosto,  en  dos
líneas  de  trabajo:  inventario  de  la  colección,  y  trabajos  con  la  comunidad.
Se considera que la propuesta tiene futuro como potencial  para PPP por las
condiciones dadas. 

Asuntos entrados:

1.-  Asunto:  Acta  Nº  16  de  la  sesión  ordinaria  de  la  Comisión  del  Instituto  de
Información, de fecha 16 de setiembre de 2020.
Aprobar con las modificaciones realizadas en sala,  el Acta Nº 16 de la sesión ordinaria de
la Comisión del Instituto de Información, de fecha 16 de setiembre de 2020.
(unanimidad)

2.-  (Exp.  251001-000512-19)  Asunto:   Propuesta  de  unificación  de  criterios  de



evaluación para la renovación de los docentes interinos.
Visto: la  solicitud  del   Orden  Estudiantil de  contar  con  más  tiempo  para  estudiar  la
propuesta y de realizar una reunión conjunta de las Comisiones de Instituto.
Se acuerda :
Mantener  el asunto en el orden del día.
(unanimidad)

3.-  (Exp.  251900-002226-20)  Asunto:  Llamado a  Aspirantes  para un  cargo docente
interino de Ayudante (Gdo.1, 16 hs) para desempeñar funciones en el Departamento
de Información y Sociedad
Visto:  la solicitud de la Profa.  Agda. Paulina Szafran – Coordinadora del Departamento
Información y Sociedad, referente al llamado a aspirantes a un cargo docente interino de
Ayudante (Gdo.1, 16 hs)
Considerando: 1)  el  motivo  expuesto  por  la  Coordinadora  del  Departamento;  2) los
informes  del Departamento de Contaduría y de Sección Personal
Se acuerda sugerir al Consejo de Facultad:
A) Tomar conocimiento de la solicitud de la Profa. Agda. Paulina Szafran – Coordinadora
del Departamento Información y Sociedad,  B) Solicitar al Consejo aprobar el Llamado a
Aspirantes  a  un  cargo  docente  interino  de  Ayudante  (Gdo.  1,  Esc.  G,  16  horas)  para
cumplir tareas en el Depto. Información y Sociedad;  C) Solicitar al Consejo apruebe las
bases para el  mismo (fs.  1 y 2);  D) Sugerir  al  Consejo de la Facultad que la Comisión
Asesora del llamado se integre con las Profas. Agdas. Alejandra Villar y Paulina Szafran, y
el Prof. Adj. Fabián Hernández.
(unanimidad)

4.-  (Exp. 251900-002250-20) Asunto: Llamado a aspirantes para ocupar un cargo de
docente interino de Prof. Adjunto (Gdo.3, 16hs) perfil Ciencias de Datos y Estadística
para el Departamento Metodología de la investigación – Instituto de Información.
Considerando: 1) la solicitud del Prof.  Agdo. José Fernández – Coordinador del Depto.
Metodología de la Investigación,  referente al llamado a aspirantes a un cargo docente
interino de Prof. Adjunto (Gdo.3, 16hs); 2) el informe de disponibilidad del Departamento
de Contaduría
Se acuerda sugerir al Consejo de Facultad:
A) Tomar conocimiento de la solicitud del Prof. Agdo. José Fernández – Coordinador del
Depto.  Metodología  de  la  Investigación  B) Solicitar  al  Consejo  aprobar  el  Llamado  a
Aspirantes a un cargo interino docente de Prof. Adjunto (Gdo.3, 16hs) para cumplir tareas
en el Depto. Metodología de la Investigación;  C) Solicitar al Consejo apruebe las bases
para el mismo (fs. 1 y 2); D) Sugerir al Consejo de la Facultad que la Comisión Asesora del
llamado se integre en carácter titular al  Prof.  Agdo. José Fernández,   el  Prof.  Adj. Alen
Pérez y el Prof. Adj. Ignacio Ramírez de la Facultad de Ingeniería y como suplente Prof. Adj.
Horacio Botti de la Facultad de Medicina.
(unanimidad)



5.-  (Exp.  251040-502466-20)  Asunto:  Docente  Hugo  Valanzano  solicita  extensiones
horarias y/o dedicaciones compensadas para las docentes: Gamas, Garcia de Leon,
Piñeyro,  Alonso,  Fuster,  Brozia,  Comesaña,  Velazquez,  y  Temesio,  los  docentes:
Hernandez,  Fernandez,  Lacasagne,  y  Miguez,  se  enmarcan  dentro  del  plan  de
desarrollo  de  las  Licenciaturas  en  Archivología  y  Bibliotecología,  en  el  CENUR  –
Litoral Norte - sede Paysandú

Visto: Las solicitudes del Prof. Adj. Hugo Valanzano – Coordinador de las Licenciaturas en
Archivología  y  Bibliotecología,  CENUR  Litoral  Norte-Sede  Paysandú,  solicitando  la
autorización del pago a varios docentes participantes del dictado de unidades curriculares
, enmarcadas en el plan de desarrollo de las Licenciaturas en Paysandú
Considerando: 1) los motivos expuestos; 2) los informes de Sección Personal y del Depto.
De Contaduría
Se resuelve solicitar al Consejo de Facultad:
Autorizar del pago a varios docentes, por participar en el dictado de unidades curriculares
enmarcadas en el plan de desarrollo de las Licenciaturas en Archivología y Bibliotecología,
CENUR Litoral Norte-Sede Paysandú:

Gamas, Alejandra – Cargo: 206486 – Gdo 1 - Extensión horaria de 16 a 21 hs e ingreso a
Régimen de Dedicación Compensada – Período: desde el 9/10/20 hasta el 13/12/20 (sujeto
a la renovación del cargo).
•  Hernandez, Alfredo - Cargo 206892 - Gdo 3 30 hs - Ingreso a Régimen de Dedicación
Compensada  -  Período:  desde  la  toma  de  posesión  (posterior  a  la  Dedicación
Compensada por expe. 251040-502298-20) por 1 mes y 9 días (sujeto a la renovación de
su cargo y no más allá del 31/12/20).
• Fernandez, José – Cargo: 206860 – Gdo 4 - Ingreso a Régimen de Dedicación 
Compensada - Período: desde la toma de posesión por 20 días.
• Alonso, Lucia – Cargo: 7070 - Extensión horaria de 30 a 40 hs - Período: desde la toma
de posesión (posterior al 21/9/20 ) por 1 mes y 17 días (sujeto a la renovación del cargo y
de la extensión a 30 hs y no más allá del 31/12/20.)
• Fuster, Yanet – Cargo: 206887 – Extensión horaria de 33 a 34 hs e Ingreso a Régimen de
Dedicación Compensada - Período: desde el 13/10/20 hasta el 23/11/20 (sujeto al cese de
la Dedicación Compensada solicitada por expe. 251040-502298-20). Extensión horaria de
30 a  34  hs  - Período:  desde  el  24/11/20  al  31/12/20  (Correspondiente  al  pago por  2
optativas)
• Comesaña, Diana – Cargo: 206893 – Gdo 2 - Extensión horaria de 24 a 38 hs – Período:
desde la toma de posesión por 29 días (no más allá del 31/12/20).
• Brozia, Ana - Cargo: 7264 – Gdo 1 - Extensión horaria de 16 a 25 hs e Ingreso a Régimen
de Dedicación Compensada  – Período: desde la toma de posesión por  1 mes y 13 días
(sujeto a la renovación de su cargo y no más allá del 31/12/20).
•  Velazquez, Erika – Cargo: 7036 – Gdo 1 – Extensión de 16 a 30 hs – Período: Desde la
toma de posesión por 1 mes y 25 días (sujeto a la renovación de su cargo y no más allá del
31/12/20).



• Lacasagne, Pablo - Cargo: 206390 – Gdo 3 - Extensión horaria de 16 a 30 hs – Período:
desde la toma de posesión por 1 mes y 1 día (no más allá del 31/12/20).
•  Miguez, Rodolfo - Cargo: 207141– Gdo 2 -  Extensión horaria de 16 a 33 hs  – Período:
desde la toma de posesión por 1 mes (sujeto a la renovación de su cargo y no más allá del
31/12/20).
•  Temesio, Silvana  - Cargo: 7243 – Gdo 4 -  Extensión horaria de 25 a 34 hs  – Período:
desde la toma de posesión por 1 mes y 2 días (no más allá del 31/12/20).
(unanimidad)

6.- (Exp. 251900-002146-20) Asunto: Instituto de Información - Fondos remanentes:
convocatoria de apoyo a docentes realizando curso de posgrado
Visto:  la  convocatoria realizada para recibir  un apoyo económico a ejecutar
en el año 2020 entre los docentes del Instituto,  que se encuentren cursando
un posgrado 
Considerando:  1)  que  el  criterio  principal  fue  que  se  encontraran
realizando  en especial la  “Maestría  en  Información  y  Comunicación”(MIC),  2)
que  entre  los  postulantes  hay  docentes  cursando  doctorados,  otros
posgrados y/o especial izaciones
Se resuelve:
A)  Adoptar  el  siguiente  criterio  de  adjudicación:  a)  docentes  cursando  la
MIC,  b)  docentes  cursando  doctorados  y  c)  docentes  que  se  encuentren
cursando otras maestrías y/o especial izaciones.
B)  Destinar  un pago equivalente a un Gdo.  3,  20 horas,  por  el  período de 2
meses  (sujeto  a  confirmación  de  los  recursos  disponibles)  a  ejecutar  en  el
presente año, a los docentes: 
a)  cursando  la  MIC:  Li l iana  Gargiulo,  María  López,  Carol  Guil leminot,
Victoria  Sangiuliano,  Leticia  Zuppardi  (de  ser  posible,  ante  la  proximidad
del  comienzo  de  la  l icencia  sin  goce  de  sueldo por  un  año a  partir  el  1°  de
noviembre); 
b)  cursando doctorados:Natalia Aguirre, Exequiel Fontans y Si lvana Temesio
c)  cursando  otras  maestrías  y/o  especial izaciones:  Alicia  Camarot  y  Javier
Echenagusía, 
(unanimidad)
C)  Destinar,  de ser  necesario,  los recursos existentes de FIC destinados al  pago de la
función de Director del instituto de Información.

7.- Asunto: “Oportunidad de formación intermedia para las carreras de Archivología
y Bibliotecología”
Mantener en el orden del día.
(unanimidad)

8.- Asunto: Invitación de la Asociación de Archivistas en la Función Pública (AFPA)
Tomar  conocimiento  de  la  invitación  de  la  AFPA,  a  la  Profa.  Agda.  Alejandra  Villar,  a



participar  de  un  Conversatorio  denominado  “Archivos  y  acceso  a  la  información”  a
realizarse el 30 de setiembre de 2020, a los efectos de concientizar sobre la temática en el
arco de la semana del día internacional del acceso.
(unanimidad)

9.- Asunto: Solicitud de aval y apoyo de la FIC al Grupo CIIBERCID 2020
Considerando: la  resolución  N°29  adoptada  por  el  Consejo  de  Facultad  del  día
24/09/2020, otorgando el aval y apoyo solicitado por la Coordinadora del Martha Sabelli
del  Grupo  Círculo  Iberoamericano  de  Ciencia  de  la  Información  Documental,  para  la
realización del III Seminario del CIIBERCID.
Se acuerda:
A) Tomar  conocimiento  del  aval  y  apoyo  otorgado  por  el  Consejo  de  Facultad  al   III
Seminario del CIIBERCID, que se realizará en modalidad virtual, a realizarse del 21 al 23 de
octubre de 2020.
B) Tomar conocimiento que el viernes 23/102020, en modalidad virtual, la actividad será
abierta al público de 10 a 12:30 hs.
(unanimidad)

Próxima sesión Extraordinaria el 07/10/2020 a las 08:00 horas.


